
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
N. REGISTRO GENERALE 317 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N. 58DEL 29/12/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AVENTE AD OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023) - 

CIGA040149863./CUP D69J230004900004 

             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del   23.4.2022, in data  esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALE con il seguente quadro economico approvato 

unitamente al progetto, con deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 11.12.2023; 

 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. 

n.36/2023; 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

DATO ATTO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO:  

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di mettere in sicurezza il territorio 

comunale 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di 

cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

 

VISTI: 

- il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. n.36/2023 e 

dell’allegato 1.7 al suddetto decreto composto dai seguenti elaborati approvati con la sudetta 

delibera di Giunta Comunale 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione 

di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. OG 3 classifica IV_  

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

-verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso 

frazionamento); 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto dei lavori specificati all’operatore economico A.C.M srl  

con sede a Binasco , Via Pitagora 16  P.IVA 06080720961 in quanto: 

• trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dei lavori, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

• il preventivo risponde alle esigenze del Comune di Valle Salimbene ;  

• i costi risultano convenienti e in linea con i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni e conformi al computo metrico estimativo del progetto approvato;   

 

CONSIDERATO CHE: 

- che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 

dimostrata e/o documentata/nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

Vista la Procedura SINTEL n.177847010 esperita dallo scrivente ufficio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta ACM srl n. 1703168136914 che su una base d’asta di € 73.760,60 

ha proposto l’offerta pari a 73.440,00 

- l’indicazione del costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario di euro 

6.629,45  

A seguito dell’offerta accettata dal RUP , si determina il seguente  

economico complessivo costituito da: lavori a base d’asta euro 73.440,00; oneri per la sicurezza 

euro2.100,00; IVA euro 16.618,80; imprevisti euro1.422,07 iva euro  312,85; spese tecniche 5.800 

oneri su spese tecniche 1.566  incentivi per funzioni tecniche (art.45) euro 1.150; 

 

ATTESO CHE: 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

• la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG3 ”; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  

94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC depositato agli atti; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il casellario delle annotazioni ANAC; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) il fine che si intende perseguire è quello di mesa in sicurezza strade comunali; 

 

b) l’oggetto del contratto è costituito.MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI; 

 

c) la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi nell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

d) le clausole ritenute essenziali sono contenuti nella lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori; 

 

e) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di comunicazioni 

tramite posta elettronica. 

 

DATO ATTO 

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è D69J23000490004 

- che è stato acquisito il CIG A040149863 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria  

- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva 

Pari al 10% dell’importo contrattuale 

 

RICHIAMATE:  

 

 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 24.4.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 23.9.2023 di nomina del sottoscritto funzionario quale 

Responsabile del Area/Servizio tecnico ;   

 

RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che prevede 

che il soggetto affidatario della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Area/Servizio tecnico alcun conflitto di 

interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico A.C.M. srl , con sede in .BINASCO via Pitagora 16  p.iva/c.f06080720961 i 

lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, alle condizioni di cui 

all’offerta più sopra citata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.lgs. n. 36/2023, senza previa consultazione di più operatori economici, per un importo di € 

73.440,00 a cui si aggiungono € 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 

per un importo contrattuale di € 75.540,00 effettuato Sintel di Regione Lombardia  

E pertanto il nuovo quadro economico , che si approva risulta essere il seguente 

 

IMPORTO LAVORI ed ONERI SICUREZZA     € 75.540,00 

IMPREVISTI          €   1.422,07 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IVA            €  16.931,65 

TOTALE          € 93.893,00 

INCENTIVI art. 45 codice        €   1.106,28 

Spese tecniche + oneri         €   7.429,80 

 

Totale progetto                  € 102.429,08 

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono contenuti nella lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

5 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 75.540,00 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

6- di impegnare la spesa di € 95.000,00  per la sola parte relativa alle opere al capitolo 20810115/1 

che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000; 

7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

il sottoscritto funzionario  

8 - di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

9 - di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli 

sulle dichiarazioni rese; 

 

10- (in caso di affidamenti di importo pari o superiore ad € 40.000,00) di assumere l’impegno di 

spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al presente affidamento, 

pari ad € 30,00, sul cap. 10120704.1 del bilancio 2023, che presenta adeguata disponibilità; 

 

11 - di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 

al Responsabile del Area/Servizio Finanziario/a per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione; 

 

12- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI 

 


